
西念寺だより 卯 月 号
平成３０年４月２４日

〒610-0331 京田辺市田辺北里２９番地
TEL 0774-62-1027 0774-63-2912

新 年 度 の 出 発 に あ た っ て
春風駘蕩の好季節となり、檀信徒の皆様方には益々御清栄のことと

お慶び申し上げます。平素は、当山の護持隆盛に何かと御支援、御協
力を賜りまして誠にありがとうございます。
先日の夕方、田辺区のお墓でお参りを済ませ、ふと西の空を見上げ

ると春霞の広がった夕暮れの中、驚くほど大きな太陽が地平線に吸い
込まれるように沈んでいくのが見えました。急いで携帯のカメラで立
て続けにシャッターを切り、お寺に帰るやいなやわくわくした気持ち
で写真を見ると・・・。映像は実に冷静で、小さな赤い太陽が写って
いるだけ！？ 小林一茶の有名な句に、「名月をとってくれろと泣く子かな」というのが
あります。満月に感動する幼子にはお月様がとても大きく見えるけれども見慣れた大人
は違うのと同じ、感動の目は真実を写さないと言われるように、冷静な時の何割増しか
の大きさに見えることを実感しました。
また、今月初めに所用で石川県まで車で出かけた時のことです。出発直後は車窓から

満開の桜を見ることができ、彦根は見頃、丸岡付近はまだまだの状態、日速２０㎞とも
言われる桜前線を追い越していく感覚は爽快そのもの、途中
大雪の続いた今庄付近にはまだまだ雪が残っていました。
休憩に立ち寄ったＳＡでは、幼い子が「何で山に雪があるの」
と親に聞いています。「雪国だから」といっても理解できる訳
もなく、若い両親は答えに窮していました。移り変わる車窓
の景色は正に生きた教室であり、驚きと感動する心を育てな
がら、季節はそれを教える先生だと改めて教えられました。
さて、昨日西念寺全役員が一堂に会し、総代長挨拶の後、昨年度事業報告及び会計報

告がされ、本年度事業計画案と予算案について全会一致で御了承いただきました。了承
いただきました昨年度事業報告・収支決算報告、並びに今年度事業計画・予算計画等を
同封させていただきますので、御一読くださいますようお願い申し上げます。
既にご存じのように、前回の平成７年以来２３年ぶりの開筵となる五重相傳もいよい

よ約半年後に迫り、連日事務処理と諸準備に追われているところです。これまでにお申
し込みいただいております受者は１６５名に達しており、受者以外の壇信徒各位からも
五重相傳中の特別回向や日別回向を数多く御志納いただきまして、盛大に執り行うこと
が可能になりました。
実際に五重相傳を受けていただく受者の方々にとっては５日間にわたってお寺にお通

いいただき御参加いただくことは大変かもしれませんが、１５講座に及ぶ勧誡を聞き、
お勤めや回向礼拝、荘厳な儀式の参加を通じて、一緒に五重をお受けいただく方とも一

体感が湧き毎朝お寺へ行くのが楽しいと思っていただけるよ
うな、感動的で感性に訴えかける五重相傳会を創り上げてい
けるよう、残された半年あまりの日々をお世話いただきます
お上人方と協力して準備に邁進して参りたいと思います。
他の行事につきましても今後一層、寺門運営の向上と念仏

信仰の教化に勤めて参りたいと存じますので、何卒御協力と

御指導の程お願い申し上げます。 裏面に続く



【春彼岸会の様子から】
３月１８日から２４日まで、春の彼岸会を厳修致し

ました。２１日のお中日法要には早朝より荒れた天候
にもかかわらず、５０名を超える壇信徒の方々にお参
りいただき、盛大に行うことが出来ました。
法要の後、副住職の法話に続き、今回はミュ－ジッ

クアンサンブルVIVO様をお迎えし、新しくなった本堂
で初めてのコンサートを催しました。参加者からは「素
晴らしい演奏を間近に聴かせていただいて感動した」、
「一緒に歌うことができて、久しぶりに元気が出た」
等の感想をいただきました。
また、多くの方々から御回向をいただきました。

中日法要で全体回向、彼岸の入りと結願法要で施主様
別の回向をさせていただきました。誠に有り難うござ
いました。回向寄進者は別紙にて報告申し上げます。

【知恩院おてつぎ運動参加の様子から】
３月３１日、佛教婦人会員や香村侃彦総代様、北川

政弘評議員様の御参加を得て、知恩院おてつぎ運動信
行奉仕団に参加しました。今年で連続４０回の参加と
なり、全国的にも希に見る参加回数で、各位の信仰の
深さを表す指標として厚く感謝申し上げます。
また当日は大変好天に恵まれ、円山公園での桜見物

も併せてお楽しみいただきました。
この行事は、お念仏の根本道場である知恩院にお詣

りし、法然上人の祖廟にてお念仏を称え、自分自身を
見つめ直して信仰心を高めることをめざし、家庭・社
会の人々の和合に寄与することを狙いとしています。
どなた様でも御参加いただける行事ですので、是非

とも多くの方々の御参加をお待ちしております。

【建築資金寄進のお知らせ】
今回、下記の方から繰り上げ入金を賜りました。

第二期工事を控え、まだまだ資金が必要な中、厚く御礼申し上げます。
・１００万円 小 坂 隆 利 様 小 西 正 明 様 竹 村 啓 司 様

(五十音順)
【永代祠堂料御寄進のお知らせ】
今回、木口佳孝様より昨年９月に御逝去されました故木口勝宏様の御霊に対し、永代

祠堂の御寄進をいただきました。誠にありがとうございました。
・永代祠堂料 金２０万円 為 照誉徹心純勝禅定門 (故 木口 勝宏 様)

施 主 木 口 佳 孝 様
【院号料御寄進のお知らせ】
今回下記のように院号料(什器什物購入基金)の御寄進をいただきました。

今回の五重相傳参加に合わせてお申し出いただき、有り難く拝受申し上げました。
・院号(什器什物)料 金７０万円 為 顕学院教誉明倫昌弘居士 (井 上 弘 様)

為 教徳院文誉善巧法信大姉 (井 上 のり子 様)
施 主 井 上 弘 様

【五重相傳会受者申込み締め切りのお知らせ】
お陰さまにて多くの方から参加申込みをいただき誠に有り難うございます。諸準備の

都合上、来月末日を以て締め切りとさせていただきます。もしまだ参加をお考えの方が
おられましたら、できるだけ早くお申し込みくださいますよう、お願い申し上げます。


